
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Aspettativa non retribuita Dr.ssa Irene Tellini Rusticano dal 1 febbraio 2024 al 31 gennaio 2025.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

- l'art. 13 del CCNL integrativo del 20/09/2001, come integrato dall’art. 23 CCNL del 19/04/2004, 

prevede che “i dipendenti con rapporto a tempo indeterminato ammessi ai corsi di dottorato di 

ricerca, ai sensi della legge 13 agosto 1984 n. 476 e successive modificazioni ed integrazioni 

oppure che usufruiscano delle borse di studio di cui alla legge 30 novembre 1989, n. 398 sono 

collocati, a domanda, in aspettativa per motivi di studio senza assegni per tutto il periodo di 

durata del corso o della borsa, fatta salva l’applicazione dell’art. 52, comma 57 della legge 28 

dicembre 2001, n.448”;

VISTO

- l’art. 2 della Legge n. 476/84 ai sensi del quale: "Il pubblico dipendente ammesso ai corsi di 

dottorato di ricerca è collocato a domanda, compatibilmente con le esigenze 

dell'amministrazione, in congedo straordinario per motivi di studio senza assegni per il periodo 

di durata del corso ed usufruisce della borsa di studio ove ricorrano le condizioni richieste. In 

caso di ammissione a corsi di dottorato di ricerca senza borsa di studio, o di rinuncia a questa, 

l'interessato in aspettativa conserva il trattamento economico, previdenziale e di quiescenza in 

godimento da parte dell'amministrazione pubblica presso la quale è instaurato il rapporto di 

lavoro. Qualora, dopo il conseguimento del dottorato di ricerca, cessi il rapporto di lavoro o di 

impiego con qualsiasi amministrazione pubblica per volontà del dipendente nei due anni 

successivi, è dovuta la ripetizione degli importi corrisposti ai sensi del secondo periodo. Non 

hanno diritto al congedo straordinario, con o senza assegni, i pubblici dipendenti che abbiano 

già conseguito il titolo di dottore di ricerca, nè i pubblici dipendenti che siano stati iscritti a 

corsi di dottorato per almeno un anno accademico, beneficiando di detto congedo. I congedi 

straordinari e i connessi benefici in godimento alla data di entrata in vigore della presente 

disposizione sono mantenuti";

- la nota protocollo n. 322/24 del 16/01/2024, con cui la Dr.ssa Irene Tellini Rusticano, dipendente 

a tempo indeterminato di questo Istituto con la qualifica di Collaboratore Professionale Sanitario 

– Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico (Area professionisti della salute e dei funzionari), 

ha avanzato richiesta di aspettativa a decorrere dal 1 febbraio 2024 ai sensi dell’art 2 della Legge 

476/84;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- il Decreto del Direttore DSS dell’Università degli Studi di Firenze n.355/2024, prot. n. 0010134 

del 15/01/2024 con cui la Dr.ssa Tellini Rusticano è risultata vincitrice dell’assegno di ricerca 

“Analisi di biologia molecolare applicate all’ambito delle malattie infettive e delle matrici 

ambientali”, con validità dell’assegno dal 1 febbraio 2024 al 31 gennaio 2025;

DETERMINA

di concedere l’aspettativa non retribuita alla Dr.ssa Irene Tellini Rusticano vincitrice dell’assegno di 

ricerca “Analisi di biologia molecolare applicate all’ambito delle malattie infettive e delle matrici 

ambientali” presso l’Università degli Studi di Firenze, con validità dell’assegno dal 1 febbraio 2024 

al 31 gennaio 2025.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per 

le attività e responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, 

completa nonché conforme alle risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente 

provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Serena Saccares          Dott. Paolo Nicita

Il Dirigente dell’Unità Operativa Risorse Umane e Affari Legali

Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-01-24T09:14:18+0000


		2024-01-24T10:12:39+0000




